
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 5  del 17/02/2017

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Approvazione schema di convenzione e autorizzazione allo svolgimento di un 
project work nell’ambito del Master di primo livello in Typhlology Skilled 
Educator dell’Università del Molise.

 

L'anno duemiladiciassette, addì diciassette del mese di  Febbraio alle ore 18:00 presso la sede 
del Consorzio, in via Fontananuova - Ariano Irpino, a norma dell'art.32 dello Statuto, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione. Sono presenti:

1 Francesco Pizzillo
2 Carmelita Romano
3 Franco Aramini
4 Marcello Cipriano
5 Michela Cipriano
6 Giancarlo Giarnese 
7 Francesco Quaglia

E' presente il Direttore generale del Consorzio dott. Giuseppe Pippo.

Assiste in qualità di segretaria verbalizzante la dott.ssa Roberta Giovannelli.

Assume la presidenza il dott. Francesco Pizzillo nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio di Amministrazione che, accertata la presenza del numero legale dei componenti, invita 
il Consiglio a deliberare sull'argomento in oggetto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



Premesso che:

con convenzione sottoscritta in data  4/12/2009,  ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. nr. 
267/2000, è stata costituita l'Azienda speciale consortile per la gestione associata delle politiche 
sociali tra i Comuni afferenti il piano sociale di zona Ambito Territoriale A1 per la gestione degli 
interventi di cui alla Legge 328/2000;

in data 21.07.2014 l'Assemblea Consortile, con verbale n. 2 ha formalizzato le nomine del 
nuovo Consiglio di Amministrazione, che dura in carica quattro anni;

con Delibera nr.12 dell'1/08/2014 il Consiglio di Amministrazione ha poi nominato quale 
suo Presidente il dott. Francesco Pizzillo, che ha anche assunto la veste di rappresentante 
istituzionale dell'Ente;

Premesso altresì

che la legge n. 136/97 recante “norme in materia di promozione dell'occupazione”  prevede 
all'art.18,  la possibilità di svolgimento di tirocinio  formativo e di orientamento a favore di 
soggetti che hanno già assolto l'obbligo scolastico, al fine di realizzare momenti di alternanza tra 
studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediate la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro,

con D.L. n. 138 del 13 agosto 2011 recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria  e lo sviluppo”  il Governo, insieme alle varie disposizioni per la stabilizzazione 
finanziaria ha disciplinato l'attivazione di tirocini presso datori di lavoro pubblici e privati”; 

Visto in particolare l'art.11 comma 1 contenente disposizioni riferite specificatamente ai 
“Livelli di tutela essenziali per l'attivazione di tirocini, in particolare per quanto riguarda la durata 
dei tirocini e la natura degli stagisti”; 

Visto lo schema di convenzione aziendale di tirocinio di formazione e orientamento ( Art.4 
quinto comma del Decreto del Ministero del Lavoro e previdenza sociale ) dell' Università degli 
Studi del Molise con sede in Campobasso, in osservanza alla  normativa nazionale e regionale; 

Ritenuto di procedere all'approvazione; 

Vista la richiesta n.149/2017 acquisita al protocollo consortile in data 26/01/2017 con cui 
la dott.ssa Rosalucia Saracino, nata  ad Ariano Irpino l' 8/08/1985 e residente in Castel Baronia, in 
qualità di Educatrice Tiflologica, iscritta all'Albo dell'Istituto di Riabilitazione e Formazione  per 
le disabilità visive, chiede di poter essere ammessa allo svolgimento di un project work di attività 
tifllogiche, tiflodidattiche  e tifloinformatiche;  

Ritenuto di poter accogliere l'istanza in virtù della convenzione,  dando atto che la predetta 
attività di tirocinio si svolgerà nel periodo compreso tra il 25 Febbraio ed il 25 marzo 2017, per un 
totale di n. 5 incontri programmati nella giornata del sabato;  

Ritenuto di dare mandato al Direttore di  autorizzare con separato provvedimento, 
l'attivazione del  project work al fine di consentire la sperimentazione attiva dei contenuti appresi 
durante il percorso didattico formativo della richiedente;

 Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso dal Direttore del 



Consorzio, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi, 
DELIBERA 

Di approvare lo schema di  convenzione aziendale di tirocinio di formazione e 
orientamento ( Art.4 quinto comma del Decreto del Ministero del Lavoro e previdenza sociale ) 
con l 'Università degli Studi del Molise, con sede in Campobasso;   

di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla stipula della relativa convenzione  
e di autorizzare, con separato provvedimento, la dott.ssa Saracino Rosalucia,  in qualità di 
Educatrice Tiflologica  iscritta all'Albo dell'Istituto di Riabilitazione  e Formazione  per le 
disabilità visive e iscritta al  Master di primo livello in Typhlology Skilled Educator,  presso l' 
Università degli studi del Molise, a svolgere un project work, presso la sede consortile in via 
Fontananuova  nel periodo compreso tra il 25 Febbraio ed il 25 Marzo 2017 per un totale di n. 5 
incontri programmati;

di dare atto che la suddetta attività di project work sarà sottoposta alla supervisione del 
tutor aziendale in qualità di Responsabile dell'area socio/sanitaria; 

 di dare atto che l'attività di  tirocinio è coperta da polizza assicurativa  stipulata 
dall'Università del Molise sede di Campobasso, con oneri finanziari  a proprio carico;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

di dichiarare la presente, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

di pubblicare la presente all'Albo pretorio on-line, contenuto nel sito istituzionale del 
Consorzio.

PRERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
Il Direttore Generale,  a norma dell'art.49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, come modificato dall'art. 3 
comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000 n.267, introdotto con D.L. nr. 174/2012, convertito 
in legge  n. 213/2012, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ed attesta la regolarità e la correttezza del'azione amministrativa.

    Il Direttore Generale 
 F.to  dott. Giuseppe Pippo

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma viene sottoscritto:

        IL PRESIDENTE
          F.to DOTT PIZZILLO 
FRANCESCO  

            IL SEGRETARIO
       F.to DIP. GIOVANNELLI 

ROBERTA



ESECUTIVITA'

La presente determinazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Per copia conforme ad uso amministrativo

Ariano Irpino,          
                                   IL  RESPONSABILE

F.to 


